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Uanmeldt tilsyn som følge af klage over husdyrbruget beliggende Mariagervej 499A 

 

CVR-nr. 38749277 
 

Baggrund 
 
Randers Kommune har den 28. januar 2019 udført et uanmeldt miljøtilsyn på 
husdyrbruget, som følge af en henvendelse fra en nabo om at store mængder 
husdyrgødning var ved at blive spulet ud på mark og omliggende arealer.  
 
Under tilsynet deltog Anni Nielsen og Kristian Arnborg Nielsen fra Randers Kommune. 
Iver og Barbara Frederiksen fra husdyrbruget deltog delvist i tilsynet. 
 
Tilsynet er udført i henhold til § 9 jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 
Bemærkninger til miljøtilsynet 

 

Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelser. 

 

Konstaterede og oplyste forhold ved tilsynet 

 

Ejendommens tre kyllingehuse drives parallelt. Når kyllinger er afhentet til slagteri 

muges der ud i husene inden de rengøres med højtryksrenser. Kyllingehusenes gulve 

er støbt med fald mod afløb, der går til opsamlingstanke hvor vand fra spuling af 

husene opsamles. Gulve i hus 1 og 2 blev besigtiget ved tilsynet. 

 

Udmugningen i husene foretages med en læssemaskine. Maskinen kører gødning ud i 

en vogn, der står syd husene. I forbindelse med læsning af vognen vil der ske spild af 

gødning på forpladserne, dels fra hjul og spild fra skovl. Spild vurderes også at kunne 

ske når husene tømmes for kyllinger. 

 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1476 af 12. december 2017 om miljøtilsyn. 
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Udmugning af husene var foretaget om fredagen.  Tilsynet blev udført mandag 

eftermiddag. Ved tilsynet lå der foran husene sne fra weekendens snefald og mindre 

spild af gødning. Det vestligste hus (hus 1) var stort set færdigspulet indenfor. Lige 

uden for huset var et mindre areal spulet (portens bredde) X et par meter). Sneen 

rundt rund om det spulede område havde karakter af sjap. Der var sjap herfra, og 

ned til hvor væske naturligt vil løbe ud over kanten af forpladsen til udyrket 

græsareal øst for hus 3. Fotos af forpladser er vedlagt bagest i brevet. 

 

Der blev vurderet, at der ikke var sket væsentlig forurening ud over kanten til 

ubefæstet areal med smeltevand/spulevand selv om der lå gødningsspild på pladsen 

ved den aktuelle hændelse. 

 

Iver Frederiksen oplyste at spild på forpladsen fejes bort før pladsen spules. 

Forpladser rengøres altid inden nyt hold kyllinger sættes ind. For at undgå unødig 

udvaskning af næringsstoffer til ubefæstet areal bør spildt gødning fejes op relativt 

hurtigt. Kommunen anbefaler, at fejning foretages i direkte forlængelse af 

udmugningen. 

 

Det blev vurderet at væske der løber til ubefæstet areal ikke via 

overfladeafstrømning kan nå skoven øst for, og derfor ej heller til grøften der ligger 

inde i skoven. Der sker ingen afstrømning fra forpladser til mark syd for vejen. 

 
Brugerbetaling: 
 
Kommunen vurderer at tilsynet ikke medfører krav om brugerbetaling, da det 
konstaterede ved tilsynet vurderes af underordnet betydning.  
 

Lovgrundlag 

 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 1020 af 6. juli 2018 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 3. september 2018 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1021 af 6. juli 2018 om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1076 af 28. august 2018 om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage m.v. (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1476 af 12. december 2017 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 



 

 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Arnborg Nielsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forplads hus 1 

 

 

 

 

 

 

Forplads hus 2. Foran nærmeste røde stolpe ses et rørudløb. Røret går til arealet 

mellem hus 1 og hus 2 og benyttes til bortledning af overfladevand herfra.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Forplads hus 3, det ses hvor væske løbet til ubefæstet areal. 


